Hanbel ve Zayıf Hadis'le Amel Meselesi", *Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi* 5/6 (2017), 8.

³ Muhammed b. Ahmed b Ahmed b Abdülazîz Ali el-Futuhi İbnü'n-Neccâr, *Muhtaşaru't-Tahrîr Şerhu'l-Kevekebi'l-Munîr*, thk. Muhammed ez-Zühaylî (b.y.: Mektebetü'l-Abîkân, 1418/1997), 2/573.

⁴ Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn İbnü's-Salâh, *Muqaddimetü İbni's-Salâh*, nşr. Aîşe Abdurrahman (Kahire: Dârü'l-Mecârif, 1411/1990), 279.

⁵ Fıkıh kitaplarının ibâdet bölümünde kullanılan rivayet sayısının diğer bölümlerden fazla olmasının nedeni taabbüdî konularda nakillere duyulan ihtiyaçla ilgili olmalıdır. Nitekim Cessâs'ın *Şerhu Muhtaşari't-Taḥâvî* adlı eserinin nâşiri de kitapta takriben üç bin rivayet bulunduğunu ve bunların yarısının ibadet bölümünde geçtiğini belirtmesi de bunu desteklemektedir. Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Cessâs, *Şerhu Muhtaşari't-Taḥâvî fi'l-fıkhil-Ḥanefî*, nşr. İsmetullah İnyetullah Muhammed - Said Bektaş (Beyrut - Medine: Dârü'l-Beşâiri'l-İslâmiyye - Dârü's-Sirâc, 1431), 1/12, dp. 4.

verilerek rivâyetin hangi tür zayıf hadis içerisinde değerlendirildiği yansıtılacaktır.⁶ Ayrıca Ebû Hâtim (ö. 327/938), İbn Adî (ö. 365/976), İbn Hibbân (ö. 354/965), İbn Cevzî (ö. 597/1201), Nâsiruddîn Elbânî (ö. 1914-1999) ve Şu'ayb el-Arnaût (ö. 1928/2016) gibi hadis tenkidi yapan âlimlerin değerlendirmelerinden de istifade edilerek ricâl tenkidinden hareketle varılan sonuçların teyidi yapılacaktır.

1. Tahâret Bölümünde En Az Bir Münekkit Trafından Uydurma Olduğu Belirtilen Rivayetler

Bunun üzerine odun toplayarak suyu ısıttım ve bununla gusül aldım. Ardından Peygamber'e (s.a.v.) durumu anlattım; o (s.a.v.) da bana itiraz etmedi."⁸

Hiz. Peygamber'e (s.a.v.) ait takrîri bir sünneti konu alan söz konusu rivayetin isnâdında yer alan Alâ b. Fazl (ö. 220/835) ve Heysem b. Ruzeyk (ö. 117/735) sebebiyle hadis zayıf kabul edilmiştir.⁹ Zira Abbâs b. Abdilazîm el-Anberî (ö. 240/855), Alâ b. Fazl'ın hadis uydurduğu tespitinde bulunurken;¹⁰ İbn Hibbân onun meşhur râvilerden münker rivayetler naklettiğini, dolayısıyla tek kaldığı nakillerinde ihticâc etmek istemediğini belirtir.¹¹ İbnü'l-Kattân (ö. 628/1231) meçhul olduğunu belirttiği Alâ b. Fazl'ı, İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) tarafından "ضعيف" (zayıf) terimiyle değerlendirilmiştir.¹² Alâ b. Fazl ferd kalan rivayetleri meşhur muhaddislere nispet ederek aktarması sebebiyle rivayetleriyle ihticâc edilmemektedir.¹³ Netice itibariyle söz konusu râvinin özellikle teferrüd ettiği rivayetlerle ihticâc edilmesinin isabetli olmadığı anlaşılmaktadır.

Muhammed Avvâme (Haleb: Dârü'r-Reşid, 1412), 435.

¹³ İbn Hibbân, *Kitâbü'l-Mecrûhîn*, 7/65.

Alâ b. Fazl'ın aktarması sebebiyle mezkûr hadisin delil olarak kullanılmayacağını söylemektedir.¹⁴

Rivayetin isnâdında yer alan Heysem b. Ruzeyk ile ilgili olarak da Ukaylî (ö. 322/934), Ebû Hâtim ve İbnü'l-Mülakkın (ö. 804/1401) bu râvinin rivayet ettiği hadislerin alınmayacağını belirterek tenkit etmişlerdir.¹⁵

el-Muğnî'de ilgili konuda uydurma olduğu belirtilen rivayetin hâricinde başka delilin bulunmadığı ifade edilmelidir.¹⁶

İbn Kudâme temiz bir madde kullanılarak ısıtılan su ile gusül abdesti almanın câiz olduğu hükmüne ulaşırken söz konusu hadise eserinde yer vermiştir.

1.2. Ölü Hayvanın Yünü ve Kılının Temiz Olduğuna Dair Rivayet

رَوَى عَنْ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ أَنَّهُ قَالَ: لَا بَأْسَ بِمَسِّكَ الْمَيْتَةَ إِذَا دُبِغَ وَصُوفُهَا وَشَعْرُهَا إِذَا غُسِلَ¹⁷

Hiz. Peygamber'in (s.a.v.) şöyle buyurduğu rivayet edilmiştir: "Ölü hayvanın tabaklandığında derisini; yıkandığında ise kılını kullanmakta bir sakınca yoktur."¹⁸

İbn Kudâme'nin ölü hayvanın yünü ile kılının temiz olduğuna delil olarak getirdiği bu rivâyet, isnâdında yer alan Yûsuf b. Sefr (ö. 191/807) sebebiyle eleştirilere maruz kalmıştır.¹⁹ Bu hadisin yalnızca Yûsuf b. Sefr tarafından nakledildiği bilinmektedir. Nesâî (ö. 303/915) onun sika olmadığını söylerken, Ebû Müshir Abdüla'lâ (ö. 218/833), Dûlâbî (ö. 310/923), Dârekutnî (ö. 385/995) ve Beyhakî (ö. 458/1066) hadis uydurduğunu ifade etmişlerdir.²⁰ Ayrıca Aynî'nin (ö. 855/1451) söz konusu râvinin sebebi açıklanmayan bir cerhle tenkit edildiğini gerekçe göstererek bu hadisle amel edilebileceği iddiası isabetli görünmemektedir.²¹ Zira bu râvinin Yahyâ b. Mâin (ö. 233/848), Ebû İshak İbrâhîm el-Cûzcânî (ö. 259/873) gibi münekkitlerce hadis uydurduğunun söylenmesi cerhin müfesser olduğunu göstermektedir. Elbânî de yukarıda zikretmiş olduğumuz sebeplerle tenkitte bulunmaktadır.²²

¹⁴ Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed ez-Zehebî, *Mizânü'l-İtidâl fi nakdi'r-ricâl*, nşr. Ali Muhammed el-Bicâvî (Beyrut: Dârü'l-Ma'rif, 1383), 3/104; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullah ez-Zeylâî, *Naşbu'r-râye li-ehâdisi'l-Hidâye*, nşr. Muhammed Avvâme - Hasan İbecî (Beyrut, Cidde: Mü'essesetü'r-Reyyân, Dârü'l-Kible li's-Sekâfeti'l-İslâmiyye, 1418), 1/130.

¹⁵ Değerlendirmeler için bk. Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr el-Ukaylî, *Kitâbü'd-Du'afâ'i'l-kebîr*, nşr. Abdülmüctî Emîn Kal'acî (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1404), 6/280; Ebû Muhammed Abdurrahmân er-Râzî İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dîl* (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye (Haydarâbâd: Matba'atü Meclisi Dâirati'l-Meârifü'l-Osmâniyye, 1371/1952-1373/1953'ün ofseti), 1371), 3/504; İbnü'l-Mülakkın, *el-Bedrü'l-münîr*, 1/429.

¹⁶ İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 1/15.

¹⁷ İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 1/59.

¹⁸ et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebîr*, 23/258; Ebû'l-Hasen Alî ed-Dârekutnî, *Sünenü'd-Dârekutnî*, nşr.

1.3. Misvâk'ın Kullanım Şekli Hakkında Rivayet

قَوْلُهُ عَلَيْهِ السَّلَامُ: اسْتَاكُوا عَرْضًا وَاذْهَبُوا غَبًا وَاكْتَلُوا وَتَرَا²⁴

Hiz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmaktadır: “Genişliğine (yanlamasına) misvâk yapın, seyrek olarak yağ sürün, tek sayıda sürme yapın.”²⁵

İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) rivayetle alakalı “Bu hadisi araştırdım, onun aslını bulamadım, hiçbir hadis kitabında da zikredilmemiştir” ifadelerini kullanmıştır.²⁶ Nevevî (ö. 676/1277) ise hadisle ilgili “هذا الحديث ضعيف غير معروف” (Bu hadis zayıf ve bilinmemektedir) demiştir.²⁷ Zürkânî (ö. 1367/1948) bu nakille ilgili olarak “لا أصل له” (Aslı yoktur) değerlendirmesinde bulunmuştur.²⁸

Bu mânaya yakın bir rivayetin Ebû Dâvûd'un (ö. 275/889) eserinde “وإذا استكتم فاستاكوا عرضًا” ifadesiyle mürsel olarak geçtiğini görmekteyiz.²⁹ Ancak araştırmamız sonucunda rivayetin senedinde Muhammed b. Hâlid el-Kureşî (ö.?) adlı meçhul bir râvinin yer almasından dolayı söz konusu rivayetin zayıf olduğu anlaşılmaktadır.³⁰ İbnü'l-Kattân mezkûr râviyi “لا يعرف” (Bilinmiyor), İbn Hacer de “مجهول” (meçhul) ifadesiyle değerlendirmektedir.³¹ Başka bir rivayette ise Ebû Nuaym (ö. 430/1038), Hiz. Âişe'den (ö. 58/678) benzer bir metinle nakilde bulunmaktadır. Bu rivayet de Abdullah b. Hakîm (ö. 171/788) adlı metrûk bir râvi sebebiyle zayıf olarak değerlendirilmiştir.³² İbn Hacer bu hadis hakkında “وفي إسناده عبد الله بن حكيم وهو متروك” (Bu hadisin isnadında Abdullah b. Hakîm adlı metrûk râvi vardır) şeklinde açıklamasıyla tenkitte bulunmuştur.³³

²³ İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 1/60.

Hiz. Âişe (r.a) şöyle dedi: "Resûlullah'ın (s.a.v.) abdestten sonra kurulandığı bir mendili vardı."³⁸

İbn Kudâme bu hadisi kullanırken Ahmed b. Hanbelî'nin rivayete münker dediğine vurgulamaktadır.³⁹ Hadisin zayıf olmasının sebebi senedinde Ebû Mu'az (ö. 170/787) isimli metrûk bir râvinin geçmesidir.⁴⁰ Ebû Muaz'ın asıl adı Süleyman b. Erkam'dır. Nitekim Yahyâ b. Maîn râvi hakkında "ليس بشيء ليس يسوى فلسا" (Hiçbir şey değildir, hiçbir değeri yoktur) derken,⁴¹ Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim b. Haccâc (ö. 261/875) "منكر الحديث" (Hadisleri münkerdir) sözleriyle cerh etmişlerdir.⁴² Tirmizî (ö. 279/892) ve Ebû Hâtim de "متروك الحديث" (Hadisleri metrûktur) ifadesini kullanarak tenkitte bulunmuştur.⁴³ Nesâî ile Zehebî "متروك" (Metrûk) terimini kullanmışlardır.⁴⁴ Ayrıca İbn Hibbân onun mevzû hadis rivayet ettiğini belirtmiştir.⁴⁵ Nevevî, Hz. Peygamber'den (s.a.v.)

1.7. Tırnakların Muhâlif Kesilmesine Dair Rivayet

مَنْ قَصَّ أَظْفَارَهُ مُخَالَفًا لَمْ يَرِ فِي عَيْنَيْهِ رَمَدٌ⁶³

“Kim tırnaklarını muhâlif şekilde keserse⁶⁴, gözlerinde hastalık görmez”⁶⁵

İbn Kudâme'nin konu hakkında naklettiği ikinci rivayet mevzûdur.⁶⁶ İbn Dakîkul'îd (ö. 702/1302), “لا أصل له” (Aslı yoktur) derken⁶⁷ İbn Kayyîm (ö. 751/1350), “من أقبح الموضوعات” (En kötü uydurma rivayetlerden biridir) ifadesini kullanmıştır.⁶⁸ Irâkî (ö. 806/1404) de “لا أصل له البتة” (Kesinlikle aslı yoktur) diyerek bu hadisin uydurma olduğunu vurgulamıştır.⁶⁹ Kaynaklarda böyle bir rivayet bulamadığını belirten Sehâvî (ö. 902/1497) bunun fukahânın bir sözü olduğunu belirtmiştir.⁷⁰ Aynı şekilde Elbânî de hadisin münker olduğunu belirtmiştir.⁷¹

Sonuç olarak incelemiş olduğumuz mevzû rivayeti İbn Kudâme'nin tırnakları kesmenin müstehap olduğuna delil olarak kullandığını görmekteyiz.⁷²

⁵⁹ İbn Adî, *el-Kâmil*, 6/217.

bana şöyle buyurdu: “Sen başını secdeden kaldırdığın zaman köpeğin ik’a (oturuşu) ettiği gibi ik’a etme.”⁹⁵

İki secde arasında oturuş şeklinin nasıl olması gerektiğiyle alakalı bu rivayet, Enes b. Mâlik’ten (r.a) tenkite uğramış bir senedle gelmektedir.⁹⁶ Senedde bulunan A’la Ebû Muhammed (ö. 170/787) isimli metrûk râvi, Enes b. Mâlik’ten (ö. 93/711-12) mevzû ve münker rivayetler aktarmaktadır.⁹⁷ Ali b. Medîni (ö. 234/848-49) râvi hakkında “كان يضع الحديث” (Hadis uyduruyordu) ifadesini kullanmaktadır.⁹⁸ Buhârî “مُنْكَرُ الْحَدِيثِ” (Hadisleri münkerdir), diyerek cerh etmiştir.⁹⁹ Ebû Dâvûd “مُتْرُوكُ الْحَدِيثِ” (Hadisleri metrûktur) şeklinde bir açıklamada bulunmuştur.¹⁰⁰ Ebû Hâtîm¹⁰¹ ve Dârekutnî¹⁰² “مُتْرُوكُ” (Metrûk) lafzını kullanarak tenkit etmişlerdir.

¹⁶⁰ Elbânî, *Silsiletü'l-ehâdis i'da'ife*, 9/366; Ebû Abdurrahman Muhammed Nasirüddîn Elbânî, *Zaifü'l-Câmi's-sagîr ve ziyadetuh : el-fethü'l-kebir* (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1428), 4951.

¹⁶¹ İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 2/378.

¹⁶² et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebir*, 8/249.

Hanbelî mezhebi içerisinde Ebû Ya'lâ (ö. 458/1066) ve Ebü'l Hattâb (ö. 510/1116) gibi âlimler bu uygulamayı müstehâp görmektedirler. Delilleri ise yukarıda kaydettiğimiz rivayettir.¹⁶³

İbn Kudâme'nin eserinde aktardığı metinle hadis *Kütüb-i sitte* kitaplarında yer almamakla beraber Deylemî, İbn Şahin (ö. 385/995) ve İbn Asâkir gibi âlimlerin kitaplarında bulunmaktadır.¹⁶⁴

Kaydedilen rivayet Sehâvî,¹⁶⁵ Nevevî¹⁶⁶ ve Irâkî¹⁶⁷ gibi âlimlerin ağır tenkitlerine konu olmaktadır. Bunun nedeni ise isnâdında Muhammed b. İbrahim b. el-A'lâ el-Hımsî (ö. 250/864) adlı münker ve yalancı bir râvinin bulunmasıdır.¹⁶⁸ İbn Hibbân "يضع الحديث" (Hadis uydurur), Hâkim "روى أحاديث موضوعة" (Mevzû hadisler nakleder) ifadeleriyle söz konusu râvinin hadis uydurduğundan bahsetmektedirler.¹⁶⁹ İbn Adî râvi hakkında "كَانَ يسرق الأحاديث" (Hadis çalıyordu) ve "عامّة